



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

Naturplanlægning og skov
J.nr. NST – 4109 - 00057
Ref. ladin
Den 28. november 2014

Jesper Petersen
Talsmand for Holmegaard Mose komiteen
Søtorupvej 5A
4690 Haslev

Kære Jesper Petersen

Miljøminister Kirsten Brosbøl takker for og har bedt Naturstyrelsen besvare dit brev af 27. oktober 2014 om Holmegaard Mose.

Styrelsen er enig i, at klimaforandringer bør tages alvorligt, og at forbedring og genopretning af natur er vigtig. Naturplan Danmark, der er offentliggjort i oktober, lægger rammerne for at skabe en mere sammenhængende natur i Danmark.

Naturstyrelsen har gennemført genopretning på dele af Suså indenfor Natura 2000 område nr. 163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegaard Mose og Porsmose herunder tilstræbt at sikre en naturmæssig sammenhæng i ådalen. Styrelsen fortsætter med at få lodsejernes tilsagn til at gennemføre pleje af å-nære arealer i denne østlige del af Natura 2000-området.

Holmegaard Mose er udpeget som en del af Natura 2000 område nr. 163, og mosen udgør desuden et delområde, der har en selvstændig Natura 2000-plan. Den overordnede målsætning i planen er genopretning af aktiv højmoser, hvilket forudsætter hydrologisk integritet i området og medfører en udvidelse af det lysåbne areal. Der er ikke fastsat en tidsgrænse for opnåelse af denne målsætning, men direktivet forudsætter, at den eksisterende natur sikres, og at der arbejdes henimod at forbedre tilstanden. I Danmark bliver dette gennemført med Natura 2000-planer og de efterfølgende kommunale handleplaner.

Efter styrelsens vurdering har tiltag i LIFE projektet, hvor naturen er det primære sigte med projektet, bidraget til at forbedre naturforholdene i mosen, herunder at gøre mosen vådere og åbne mosen op. Naturstyrelsen har sammen med relevante kommuner netop søgt om yderligere EU LIFE midler til en forlængelse af bl.a. projektet i Holmegaard Mose. Læs mere på <http://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/life-holmegaards-mose/>.

I flere højmoseområder i Danmark er sikring og genopretning af moserne finansieret med støtte fra EU LIFE midler og med deltagelse af relevante interessenter. Dette har også været tilfældet i Holmegaard Mose.

De tilbageværende højmoser i Danmark er pt. i fokus i forbindelse med gennemførelse af flere EU LIFE projekter og Natura 2000-planer. Der er igangsat naturgenopretningsaktiviteter, herunder genopretning af mere naturlig hydrologi i moseområder både i Jylland og i den østlige del af Danmark.

Genopretningsprojekter omfatter fx Lille Vildmose, Sølsted Mose i Sønderjylland og Horreby Lyng på Falster. Alle tilbageværende højmoser er omfattet af Natura 2000, hvor der således ligger en Natura 2000-plan og en langsigtet målsætning for hvert område og aktivt gøres en indsats via en rullende 6 års planlægningscyklus, der skal sikre og forbedre naturforholdene henimod målsætningen.

Det tager ofte tid at skabe resultater i naturen, men det er styrelsens vurdering, at vilkårene i og omkring Holmegaard Mose herunder Suså er forbedret siden Natura 2000 udpegningen for de arter og naturtyper, udpegningen er foretaget for at beskytte.

Venlig hilsen,



Helle Pilsgaard
Kontorchef
Naturstyrelsen